SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO IV - Nº 866, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2020.0112-001SEMAS
O Município de Limoeiro do Norte, através do seu Pregoeiro, torna público
aos interessados que realizará Pregão Eletrônico nº 2020.0112-001SEMAS,
para AQUISIÇÃO DE VEICULO 07 LUGARES COM PORTA LATERAL
DE CORRER 0KM MODELO/ANO MINIMO 2020/2021, PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DO CONSELHO TUTELAR, DE RESPONSA-
BILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
POLITICAS PÚBLICAS PARA MULHERES, CRIANÇAS E ADOLES-
CENTES DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. A partir desta
data  16 de Dezembro de 2020, às 09:00min, horário de Brasília, está aberto
o prazo para cadastramento de proposta no site: www.portaldecompraspubli-
cas.com.br, prazo de encerramento para cadastro de proposta: 06/01/2021,
ás 09h:00min. Início da Sessão de Disputa: 06/01/2021, ás 10h:00min, para
maiores informações procurar na sala de reuniões da Comissão, Rua Cel. An-
tônio Joaquim nº 2121, Centro – Limoeiro do Norte – Ceará, nos horários de
08h30min ás 13h00min, em dias úteis, ou através do site: TCE – Tribunal de
Contas do Estado do Ceará. Limoeiro do Norte/CE, 15 de Dezembro de 2020
- PAULO VICTOR FARIAS PINHEIRO – Presidente/Pregoeiro.

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEGEF)

RESOLUÇÕES
RESOLUÇÃO Nº 38 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020

O Conselho Municipal de Saúde de Limoeiro do Norte no uso de
suas competências e atribuições conferidas pelas Leis Federais nº 8080/90
e 8142/90, pela Lei Municipal nº 735 de 29 de novembro de 1990, a Lei nº
1725/2013 de 20 de fevereiro de 2013 e pelo seu Regimento Interno;

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde - CMS é o ór-
gão de atuação legítima para formular e deliberar sobre as políticas e controle
da execução das ações e serviços de saúde, no âmbito do município de Limo-
eiro do Norte, inclusive nos aspectos econômicos e financeiros;

CONSIDERANDO a Lei nº 8.080, de 19 de Setembro de 1990, Art. 36º:
O processo de planejamento e orçamento do Sistema Único de Saúde (SUS)
será ascendente, do nível local até o federal, ouvidos seus órgãos deliberati-
vos, compatibilizando-se as necessidades da política de saúde com a dispo-
nibilidade de recursos em planos de saúde dos Municípios, dos Estados, do
Distrito Federal e da União.

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 141, de 13 de Janeiro de
2012, Art. 36º §2º: Os entes da Federação deverão encaminhar a programação
anual do Plano de Saúde ao respectivo Conselho de Saúde, para aprovação
antes da data de encaminhamento da lei de diretrizes orçamentárias do exer-
cício correspondente, à qual será dada ampla divulgação, inclusive em meios
eletrônicos de acesso público;

CONSIDERANDO a Portaria nº 2.135, de 25 de Setembro de 2013, que

Conselho Municipal de Saúde (CMS)

estabelece diretrizes para o processo de planejamento no âmbito do Sistema
Único de Saúde (SUS);

CONSIDERANDO que a Programação Anual de Saúde (PAS) é o instru-
mento de gestão do Sistema Único de Saúde (SUS) que visa operacionalizar
as Diretrizes e detalhar o conjunto de Metas anuais voltadas a promoção, pro-
teção e recuperação da saúde prevista no Plano Municipal de Saúde (PMS);
ou seja, anualiza as Ações, Metas e Indicadores do PMS, identifica as áreas
responsáveis, as parcerias necessárias para a execução das ações e a previsão
da alocação dos recursos orçamentários indispensáveis ao cumprimento da
PAS;

CONSIDERANDO o acordado entre a Mesa Diretora deste Conselho e a
gestão da Secretaria Municipal de Saúde de Limoeiro do Norte/CE, em que a
Programação Anual de Saúde  - PAS 2020 só seria apreciada pelo pleno após
a inserção das ações do combate a COVID-19;

CONSIDERANDO a deliberação da Plenária da 12ª Reunião Ordinária
do Conselho Municipal de Saúde de Limoeiro do Norte – CE, realizada no dia
15 de dezembro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1. Aprovar a Programação Anual de Saúde – PAS de 2020;

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data da sua assinatura e publi-
cação;

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Limoeiro do Norte -
CMS, em 15 de Dezembro de 2020.

Jardênia Ferreira Lima  Francisco Tarcio Guede Costa
Presidente   Vice-Presidente

Maria Roverlândia Carneiro João Ribeiro da Costa
Secretário Geral  Secretário Adjunto

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO IV - EDIÇÃO 866, de 16 de dezembro de 2020.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,

Finanças, Orçamentos e Planejamento.

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e

Urbanismo (respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas,

Empreendedorismo, Turismo, Recursos Hídricos e
Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos
Urbanísticos e Habitação Social.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO IV - EDIÇÃO 866, de 16 de dezembro de 2020.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Ângela Maria Pereira da Silva,
Presidente.

José Gladis de Lima Bandeira,
1º Vice Presidente.

Flaubler Lima Honorato,
2º Vice Presidente.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

Washington de Moura Lopes,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

		2020-12-16T13:21:52-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313